Παρόλα αυτά, οι βουλγαρικές βλέψεις για τη Θεσσαλονίκη, αλλά και την κεντρική-ανατολική Μακεδονία, καθώς και οι ένοπλες συρράξεις από τα βουλγαρικά τάγματα στην περιοχή, οδηγούν στη σύγκρουση Ελλάδας-Σερβίας με τη Βουλγαρία. (Β΄ Βαλκανικός πόλεμος).

Τελικά, στις 28 Ιουλίου/10 Αυγούστου του 1913 η Συνθήκη του Βουκουρεστίου επισφραγίζει την οριστική ενσωμάτωση της Θεσσαλονίκης στην Ελλάδα.

III. Ο κοινωνικός τομέας

Στις αρχές του 20^{ου} αιώνα η Θεσσαλονίκη ήταν σπουδαίο συγκοινωνιακό, εμπορικό, βιομηχανικό και πνευματικό κέντρο της βαλκανικής χερσονήσου.